Д У М А     Г О Р О Д А

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

28 февраля 2024 г.              № 8

О реализации законодательства в области обращения с животными без

владельцев на территории города Ессентуки в 2023 году

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» и от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ «Об

ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», Уставом муниципального

образования городского округа город-курорт Ессентуки,

ДУМА ГОРОДА

РЕШИЛА:

Информацию о реализации законодательства в области обращения с

животными без владельцев на территории города Ессентуки в 2023 году

принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков

Приложение

к решению Думы

города Ессентуки

от 28 февраля 2024 г. № 8

ИНФОРМАЦИЯ

о реализации законодательства в области обращения с животными без

владельцев на территории города Ессентуки в 2023 году

В городе Ессентуки реализуется программа «Отлов-Стерилизация-

Вакцинация-Возврат», предложенная российской зоозащитной

общественностью, и налагающая запрет на усыпление невостребованных

особей. В соответствии с законом стерилизованные животные без владельцев,

имеющие неснимаемые или несмываемые метки, отлову не подлежат, за

исключением животных без владельцев, проявляющих немотивированную

агрессивность в отношении других животных или человека.

Администрация города Ессентуки действует в рамках закона, принятого

в декабре 2018 года Государственной думой РФ «Об ответственном

обращении с животными», согласно которому единственным способом

обращения с безнадзорными собаками является стерилизация и последующее

возвращение особей, в «прежнюю среду обитания», то есть, на улицу. Отлов

безнадзорных животных на территории города Ессентуки осуществляется

подрядной организацией на основании договора и при наличии письменной

заявки.

В законодательство Ставропольского края, регулирующее

правоотношения в области обращения с животными без владельцев, внесены

изменения в соответствии с федеральным законом № 377-ФЗ.

Так с 1 июля 2024 года предусматривается новый порядок отлова,

вакцинации, стерилизации и содержания животных без владельцев в пунктах

временного содержания животных, также проведение освидетельствования

отловленных животных на предмет наличия (отсутствия) проявления

признаков немотивированной агрессивности, с целью исключения выпуска

агрессивных животных на прежние места их обитания.

С целью реализации законодательства в области обращения с

животными без владельцев на территории города Ессентуки МБУ «Комбинат

благоустройства города Ессентуки» заключило 3 гражданско-правовых

договора с подрядной организацией ИП Чагарова Р.Х. на выполнение

мероприятий по отлову 332 собак:

ГПД № 0321300075623000007-01от 10.04.2023 на сумму 2 988 731,25

рублей;

ГПД № 2023.1091584 от 19.09.2023 на сумму 599 000,00 рублей;

ГПД № 0321300075623000078-01 от 31.10.2023на сумму 2 025 000,00

рублей.

В том числе за счёт средств краевой субвенции было отловлено 20 голов

на сумму 363 840,69 рублей и 312 голов на сумму 5 250 000,00 рублей за счёт

средств бюджета города Ессентуки.